
1/6 

 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Cantanhede/MA 

 
 

 
 
 

Diário Municipal
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
SUMÁRIO 

 
 

DECRETO Nº50 /2017 
PORTARIA Nº 38 /2017 
PORTARIA Nº 39 /2017 
PORTARIA Nº 40 /2017 
PORTARIA Nº 41 /2017 
PORTARIA Nº 42 /2017 
PORTARIA Nº 43 /2017 
PORTARIA Nº 44 /2017 
PORTARIA Nº 45 /2017 
PORTARIA Nº 46 /2017 
PORTARIA Nº 47 /2017 
PORTARIA Nº 48 /2017 
PORTARIA Nº 50 /2017 
PORTARIA Nº 51 /2017 
PORTARIA Nº 52 /2017 
PORTARIA Nº 53 /2017 
PORTARIA Nº 54 /2017 
PORTARIA Nº 55 /2017 
PORTARIA Nº 56 /2017 
PORTARIA Nº 57 /2017 
 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
DECRETO Nº50 /2017. 
 

Determina tornar sem efeito Nomeações de 
Servidor e dá outras providencias. 
 

O Prefeito do Município de Cantanhede, Estado do Maranhão, no uso de suas 
atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, com a 
Constituição Federal em seu art. 84, inc. VI e a Constituição Estadual,  
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a nomeação de MARLY CÉLIA COSTA, nomeada 
para o cargo de Secretária Adjunta da Secretaria Municipal de Educação do 
Município de Cantanhede – por meio da Portaria nº 26, de 12 de janeiro de 
2017, que foi publicada no Diário Oficial do Município na data de 12 de janeiro 
de 2017. 
 
Art. 2º - Este decreto entre em vigor na data de publicação. 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.   
AOS DIAS 25 (VINTE E CINCO) DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO 
DO MARANHÃO.  

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
Portaria Nº 38 /2017 

DISPÕE SOBRE A REINTEGRAÇÃO DE SERVIDOR, E 
DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA, Prefeito do Município de 
Cantanhede, Estado de Maranhão, usando das atribuições legais que lhe 
confere a Lei Orgânica Municipal e Constituição Federal. 
 
Considerando a Decisão Judicial proferida pelo Juízo da Comarca de 
Cantanhede, Estado do Maranhão, no Processo nº 500-11.2016.8.10.0080 
(Mandado de Segurança); 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. REINTEGRAR, o servidor ROBERTO ALVES DE OLIVEIRA, ao quadro de 
Servidores Públicos Municipais, no Cargo Efetivo de Guarda Municipal, lotá-lo 
na Secretaria Municipal de Governo. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua afixação no átrio do Poder 
Público Municipal, e posteriormente, publicação no órgão de imprensa oficial 
do Município, aos moldes da Lei, produzindo efeitos a partir de maio de 2016 
conforme determinação judicial. 
 

Cantanhede/MA, 25 de janeiro de 2017. 
 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
Prefeito Municipal de Cantanhede 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 39/2017   
 

Nomeia o senhor Jorge Luis Martins Serra para o 
cargo de Assessor Técnico da Secretaria Municipal 
de Administração e dá outras Providências  

 
 
 
 

ANO IX -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUARTA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2017 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

2/6 

 

 

ANO IX -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUARTA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Jorge Luis Martins Serra, para ocupar o 
cargo de Assessor Técnico da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO 
DO MARANHÃO. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 40/2017   
 

Nomeia a senhora Elma Maria do Nascimento para 
o cargo de Assessora da Secretaria Municipal de 
Administração e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Elma Maria do Nascimento, para 
ocupar o cargo de Assessora da Secretaria Municipal de 
Administração do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO 
DO MARANHÃO. 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 41/2017   
 

Nomeia o senhor Marcos Antonio de Sousa 
Santana para o cargo de Coordenador da 
Secretaria Municipal de Comunicação e dá outras 
Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Marcos Antonio de Sousa Santana, 
para ocupar o cargo de Coordenador da Secretaria 
Municipal de Comunicação do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO. 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 42/2017   
 

Nomeia o servidor Marcelo Anderson Alves Lima 
para o cargo de Coordenador da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos e dá outras 
Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o servidor Marcelo Anderson Alves Lima, 
para ocupar o cargo de Coordenador da Secretaria 
Municipal de Recursos Humanos do Município de 
Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

3/6 

 

 

ANO IX -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUARTA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 43/2017   
 

Nomeia o senhor João Bezerra da Silva para o cargo 
de Coordenador de Patrimônio e Transporte da 
Secretaria Municipal de Administração e dá outras 
Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. João Bezerra da Silva, para ocupar o 
cargo de Coordenador de Patrimônio e Transporte da 
Secretaria Municipal de Administração do Município de 
Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO 
DO MARANHÃO. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 44/2017   
 

Nomeia o senhor José Ribamar Launé Mendes para 
o cargo de Assessor Técnico da Secretaria Municipal 
de Infra Estrutura e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. José Ribamar Launé Mendes, para 
ocupar o cargo de Assessor Técnico da Secretaria Municipal 
de Infra Estrutura do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 

Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  
 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 45/2017   
 

Nomeia a senhora Lucilene de Almeida Paiva para 
o cargo de Coordenadora de Feiras e Mercados da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e 
dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Lucilene de Almeida Paiva, para 
ocupar o cargo de Coordenadora de Feiras e Mercados da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do 
Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 46/2017   
 

Nomeia o senhor Valdomiro de Souza de Araújo 
para o cargo de Coordenador de Assistência 
Técnica e Rural da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

4/6 

 

 

ANO IX -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUARTA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Valdomiro de Souza de Araújo, para 
ocupar o cargo de Coordenador de Assistência Técnica e 
Rural da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural do 
Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO 
DO MARANHÃO. 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 47/2017   
 

Nomeia o senhor Jozimar da Silva Bezerra para o 
cargo de Coordenador de Turismo da Secretaria 
Municipal de Cultura e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Jozimar da Silva Bezerra, para ocupar o 
cargo de Coordenador de Turismo da Secretaria Municipal 
de Cultura do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO 
DO MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 48/2017   
 

Nomeia o senhor Gerson de Jesus Rodrigues Junior 
para o cargo de Coordenador Geral da Secretaria 
Municipal de Cultura e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Gerson de Jesus Rodrigues Junior, 
para ocupar o cargo de Coordenador Geral da Secretaria 
Municipal de Cultura do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 50/2017   
 

Nomeia o senhor Antonio Sandro Barbosa dos 
Santos para o cargo de Coordenador de 
Identidade Cultural da Secretaria Municipal de 
Cultura e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Antonio Sandro Barbosa dos Santos, 
para ocupar o cargo de Coordenador de Identidade Cultural 
da Secretaria Municipal de Cultura do Município de 
Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

5/6 

 

 

ANO IX -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUARTA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 51/2017   
 

Nomeia o senhor Luiz Pantoja Lopes para o cargo de 
Coordenador Administrativo da Secretaria 
Municipal de Saúde e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Luiz Pantoja Lopes, para ocupar o 
cargo de Coordenador Administrativo da Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO 
DO MARANHÃO. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 52/2017   
 

Nomeia a senhora Marly Célia Costa para o cargo de 
Assessora Técnica da Secretaria Municipal de 
Educação e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Marly Célia Costa, para ocupar o 
cargo de Assessora Técnica da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 

PORTARIA N.º 53/2017   
 

Nomeia o senhor Ronyklesio Rodrigues Lopes para 
o cargo de Coordenador da Secretaria Municipal 
de Pesca e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Ronyklesio Rodrigues Lopes, para 
ocupar o cargo de Coordenador da Secretaria Municipal de 
Pesca do Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO. 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 54/2017   
 

Nomeia o senhor Gilvan Roberto da Silva para o 
cargo de Coordenador de Urbanismo e Meio 
Ambiente da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. Gilvan Roberto da Silva, para ocupar 
o cargo de Coordenador de Urbanismo e Meio Ambiente 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

6/6 

 

 

ANO IX -  CANTANHEDE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , QUARTA - FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2017 

PRAÇA PAULO RODRIGUES, O1 – CEP: 65.465-000 CANTANHEDE – MARANHÃO – CNPJ 06.156.160/0001-00 

da Secretaria Municipal de Infraestrutura do Município de 
Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO 
DO MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 55/2017   
 

Nomeia a senhora Juarisleia da Conceição Santos 
Evangelista para o cargo de Coordenadora de Rede 
de Serviços da Secretaria Municipal de Saúde e dá 
outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sra. Juarisleia da Conceição Santos 
Evangelista, para ocupar o cargo de Coordenadora de Rede 
de Serviços da Secretaria Municipal de Saúde do Município 
de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, ESTADO 
DO MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 

 
PORTARIA N.º 56/2017   
 

Nomeia o senhor José de Ribamar Cutrim Castro 
para o cargo de Coordenador de Benefícios 

Eventuais da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal, 
com a Constituição Federal em seu art. 84, e a Constituição Estadual,  
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Sr. José de Ribamar Cutrim Castro, para 
ocupar o cargo de Coordenador de Benefícios Eventuais da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do 
Município de Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 02 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO. 
 

 
MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

GABINETE DO PREFEITO 
 
PORTARIA N.º 57/2017   
 

Nomeia o senhor Marcelo Marques da Silva para o 
cargo de Chefe da Guarda Municipal de 
Cantanhede e dá outras Providências  

 
 

O Prefeito Municipal de Cantanhede, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições e de conformidade com a Lei Orgânica Municipal e 
a Lei 173/2009 de 10 de Março de 2009. 
 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear o Servidor Marcelo Marques da Silva, para 
ocupar o cargo de Chefe da Guarda Municipal de 
Cantanhede. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 01 de 
janeiro de 2017. 
 
Leia-se, Publique-se e Cumpra-se.  

 
 
AOS 25 (VINTE E CINCO) DIAS DO MÊS DE JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E 
DEZESSETE, GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CANTANHEDE, 
ESTADO DO MARANHÃO. 

 
 

MARCO ANTONIO RODRIGUES DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL DE CANTANHEDE 

 


